Дело № 5-272/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022  г.                                                                             г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев  дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15  КоАП РФ в отношении
Китова Александра Васильевича, ….. года рождения,  уроженца ……, зарегистрированного и проживающего по адресу: ……, ….., не привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, водительское удостоверение: ….,

УСТАНОВИЛ:

24 мая 2022 г. в 19:05 Китов А.В. на 1101 км + 80 м автодороги М-7 «Волга» (Мензелинский район Республики Татарстан), управляя автомашиной «Лада 111930», государственный регистрационный знак Р 733 СК/116, в нарушение пунктов 1.4,  8.6 Правил дорожного движения РФ, при повороте налево на перекрестке совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, пересекая двойную сплошную линию дорожной разметки 1.3, при перестроении на правую полосу.
В судебное заседание Китов А.В. не явился, надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается СМС уведомлением, с ходатайством об отложении рассмотрения дела в суд не обращался. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Китова А.В.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
На основании пункта 1.4 Правил дорожного движения РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств.
Согласно пункту 8.6 Правил дорожного движения РФ поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
В соответствии с подпунктом «з» пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правилам дорожного движения), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, в частности, если поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения (пункт 8.6 Правил дорожного движения).
Вина Китова А.В. в совершении вышеизложенного установлена протоколом об административном правонарушении, с которым он не согласился, указав, что у него не было необходимости двигаться по встречному направлению, повернул налево, зацепил встречную полосу, и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: видеозаписью совершения административного правонарушения,  из которой следует, что при повороте налево Китов А.В. совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения; объяснением старшего ИДПС 2 роты ОСБ ДПС Набиева А.М., что Китов А.В.  при повороте на перекрестке  налево, при перестроении на правую полосу пересек линию разметки 1.3; справкой, согласно которой Китов А.В. не привлекался к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения; карточкой операции с водительским удостоверением, из которой следует, что Китов А.В. имеет водительское удостоверение …., действительное до …..
Таким образом, суд приходит к выводу, что Китов А.В. на перекрестке совершил выезд на сторону дороги, предназначенной для встречного движения, что осуществлялось в нарушение требований Правил дорожного движения.
Своими действиями Китов А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, -  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность Китова А.В.
Смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Китова Александра Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
В случае уплаты административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки
по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ),  ИНН 1654002946, КПП 165945001, номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990027056.
Разъяснить Китову А.В., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                 Мировой судья                                Хабибуллина Ч.Х.